Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.01.2025, 8/42706

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

23 декабря 2024 г. № 177

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь
от 20 декабря 2008 г. № 224

На основании части третьей статьи 17 Закона Республики Беларусь от 18 июня
1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении» и подпункта 9.1 пункта 9 Положения
о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию о порядке проведения врачебных консультаций
(консилиумов), утвержденную постановлением Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 20 декабря 2008 г. № 224, следующие изменения:

в части второй пункта 3 слова «Президентом Республики Беларусь» заменить
словами «в порядке, предусмотренном законодательством,»;

в пункте 8:
после абзаца двенадцатого дополнить пункт абзацем следующего содержания:
«определение нуждаемости в предоставлении пациенту для медицинского

применения иных медицинских изделий вместо включенных в Республиканский
формуляр медицинских изделий при выполнении сложных и высокотехнологичных
вмешательств в кардиохирургии, нейрохирургии, онкологии, ортопедии и (или)
лекарственных средств, за исключением лекарственных средств, которыми граждане
обеспечиваются за счет средств республиканского и (или) местных бюджетов
в соответствии с законодательством о здравоохранении (в случае обращения
за досрочным распоряжением средствами семейного капитала на предоставление
пациенту медицинских изделий и (или) лекарственных средств);»;

абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:
«иные случаи, предусмотренные законодательством.»;
пункт 12 дополнить частью следующего содержания:
«Врачебный консилиум об определении нуждаемости в предоставлении пациенту

для медицинского применения иных медицинских изделий вместо включенных
в Республиканский формуляр медицинских изделий при выполнении сложных
и высокотехнологичных вмешательств в кардиохирургии, нейрохирургии, онкологии,
ортопедии и (или) лекарственных средств, за исключением лекарственных средств,
которыми граждане обеспечиваются за счет средств республиканского и (или) местных
бюджетов в соответствии с законодательством о здравоохранении (в случае обращения
за досрочным распоряжением средствами семейного капитала на предоставление
пациенту медицинских изделий и (или) лекарственных средств), проводится с участием
специалистов организаций, подчиненных Министерству здравоохранения, специалистов,
подчиненных главным управлениям по здравоохранению облисполкомов и Комитету
по здравоохранению Мингорисполкома.»;

часть первую пункта 22 дополнить абзацем следующего содержания:
«сведения о нуждаемости в предоставлении пациенту для медицинского применения

иных медицинских изделий вместо включенных в Республиканский формуляр
медицинских изделий при выполнении сложных и высокотехнологичных вмешательств
в кардиохирургии, нейрохирургии, онкологии, ортопедии и (или) лекарственных средств,
за исключением лекарственных средств, которыми граждане обеспечиваются за счет
средств республиканского и (или) местных бюджетов в соответствии с законодательством
о здравоохранении, с указанием медицинского изделия и (или) лекарственного средства
(в случае обращения за досрочным распоряжением средствами семейного капитала
на предоставление медицинских изделий и (или) лекарственных средств).».

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.01.2025, 8/42706

2

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Министр А.В.Ходжаев

СОГЛАСОВАНО
Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Министерство по чрезвычайным
ситуациям Республики Беларусь

Министерство внутренних дел
Республики Беларусь

Министерство обороны
Республики Беларусь

Государственный пограничный
комитет Республики Беларусь

Комитет государственной
безопасности Республики Беларусь

Национальная
академия наук Беларуси

Управление делами
Президента Республики Беларусь